RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Per: Organizaten Jo-fitimprurese “KOMITETI SHOIPTAR I HELSINKIT ”

Adresa: Rruga “Gjin Bue Shapata “, Pall 5/11, 4, TIRANE

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur te organizates jo-fitimprurese
“KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT ”, te cilat perfshijne pasqyren e pozicionit
financiar te dates 31 Dhjetor 2023, pasqyrén ¢ aktiveve , dhe pasqyrén e flukseve t€ parasé
pér vitin g& mbyliet me daté 31 Dhjetor 2023, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare,
pérfshirg njé pérmbledhje t& politikave kontabél mé & réndésishme.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha aspektet
materiale , pozicionin financiar t& organizates jo-fitimprurese “KOMITETI SHOQIPTAR T
HELSINKIT ” deri ne me date 31 Dhjetor 2023, si dhe te performances financiare dhe
pasqyres se flukseve te parase per vitin e mbyllur ne ate date, ne pajtim me Standardet
Kombetare te Kontabilitetit per ({ OJF)-t€.

Baza per dhenien e opinionit

Ne ¢ kryem auditimin ton& n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Aunditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan& pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin ¢ raportit ku jepen Pérgjegjésité e Aundituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t&
pavarur nga Organizata né pérputhje me Kodine etikes per Profesionet kontabel Kodi
(BSNEPK) se bashku me kérkesat etike & jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare, dhe kemi p&rmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe
me Kodin BSNEPK.

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme
per te dhene nje baze per opinionin tone te auditimit.

Ceshjet Kryesore te Auditimit

Ceshjet Kryesore te Auditimit jane ato ceshtje ge, nen gjykimin tone profesional, ishin me te
rendesishmet gjate auditimit te pasqyrave financiare te perindhes aktuale. Keto ceshije jane
adresuar ne kontekstin e auditimit te pasqyrave financiare ne teresi, dhe gjate formimit te
opinionit tone, per rrjedhoje, dhe ne nuk paragesim nje opinion te vecante per keto ceshtje.

Pergjegjesite e Drejtimit dhe tfe Atyre te ngarkuar me Qeverisien per Pasqyrat
Financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paragitjen e drejte te ketyre pasqyrave financiare
ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) per OJF-t&, dhe per ato
kontrolle te brendshme te cilat drejtimi i percakton si te nevojshme per te mundesuar
pergatitien e pasqyrave financiare ge nuk permbajne anomali materiale qofte per shkak te
mashtrimi apo gabimi.

Pergjegjesia e Audituesit




Objektivi i auditimit tone eshte per te arritur dhenien e nje sigurie te arsyeshme qe pasqyrat
financiare nuk permbajne anomali materiale , qofte per shkak te mashtrimi apo gabimi, dhe
leshimi i raportit te auditimit qe permban opinionin tone. Siguri e arsyeshme eshte nje nivel i
larte sigurie, por nuk eshte garanci qe nje auditim i kryer ne perputhje me Standartet

" Nderkombetare te Auditimit ( SNA ) do te zbuloje gjithmon nje anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalité¢ rrjedhin si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& marra sé bashku, pritet qé¢ né ményré t& arésyeshme t€ influencojng
vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare

Audituesi i pavarur ge rezulton ne kete raport auditori eshte :
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Letér Menaxhimi
Auditim i Pasgyrave financiare 2023

P&r Komitetin Shgiptar té Helsinkit

Letér Menaxhimi

Lénda: Rekomandime né lidhje me organizimin e kontabilitetit dhe raportimit financiar
Drejtuar: Menaxhimit té Komitetit Shqiptar té Helsinkit.

Te nderuar,

Gjaté muajit Maj 2023, &shté kryer auditimi i Pasqyrave Financiare pér vitin 2023 €
Komitetit Shqiptar t&é Helsinkit hartuar sipas standardeve kombétare t€ kontabilitetit
(SKK pér OJF). Gjaté késaj periudhe éshté kontrolluar né térési organizimi kontabél si dhe
ményra e raportimit financiar dhendonése nuk ka patur shkelje materiale té evidentuara,
déshirojme t'ju b&jmé me dije pér disa ¢éshtje ku éshté e nevojshme gé organizimi dhe
raportimi kontabél té pérmirésohet.

1. Hartimii nje buxheti operacional vjetor dhe raportimi

Rekomandohet gé té gjitha organizatat jofitimprurése t€ hartojné né fillim t€ vitit njé
buxhet operacional i cili té miratohet né mbledhen e bordit. Ky buxhet éshté i nevojshém
pér t& identifikuar sakté kostot operacionale t& njé viti raportues parashikues, pér té
raportuar devijancat faktike nga buxheti né fund t& periudhés, pér té paré nevojat e
organizatés pérfonde pér t& mbuluar kéto kosto operacionale si dhe pér t& béré njé
parashikim pér vazhdimésiné e organizatés.

Komiteti Shqiptar i Helsinkit kété vit e ka njé buxhet institucional, mirépo &shté e
nevojshme qgé t& béhet azhornimi i tij periodikisht né fillim t& ¢do viti dhe t€ prezantohet
né bord njé raport mbi devijancat e evidentuara nga njé vit mé pérpara.




Letér Menaxhimi
Auditim i Pasqgyrave financiare 2023

P&r Komitetin Shqgiptar té Helsinkit

2. Inventar fizik i aktiveve afatgjata materiale

Né fund té ¢do periudhe raportuese duhet béré njé inventar fizik i aktiveve afatgjata
materiale té Komitetit. Cdo aktiv afatgjaté rekomandohet qé té keté njé kod unik mé vete,
qé té jeté lehtésisht i identifikueshém. Ky kod unik duhet té jeté gjithashtu i reflektuar né
listen e aseteve t€ mbajtura né kontabilitet.

Kjo progeduré rekomandohet té zbatohet né fund té vitit raportues pér Komitetin, dhe té
béhet njé inventar i ploté fizik pér AAM.

3. Vendosja e kodeve té projektit né kontrata

Gjaté procesit té auditimit éshté véne re qé né hartimin e kontratave, nuk vendosen
gjithmoné kodet e projekteve dhe té linjave buxhetore. Rekomandohet qé né kontrata, té
vendoset si pjesé e saj, kodi 1 projektit dhe i linjés buxhetore, pasi lehtéson progesin e
evidentimit sakté té shpenzimit sipas projektit pér efekt t€ kontabilitetit por edhe té
hartimit té raporteve pér donatorin.

4. Vendosja né kérkesé pagesa t€ numrave rendor

Komiteti Shqiptar i Helsinkit né inicimin e pagesave pér shpenzimet e kryera pérgatit
formate té kérkesé pagesave. Né kéto formate, mungon elementi i njé numri rendor i cili
éshté i réndésishém pér té rritur sistemin e kontrollit mbi verifikimin e shpenzimit.

Sygjerohet shtimi i kétij elementi né formatin e kérkesé pagesés né vijimesi.

5. Trajnim periodik i stafit te KSHH-s mbi politikat dhe manualet e brendshme

e bréndshme té KSHH-s né ményré gé té mundésohet njé implementueshméri mé e sakté
dhe e drejté e tyre. Rekomandohet gé periodiciteti té jeté njé heré né katér muaj mbi
elemente té ndryshém té manualeve dhe procedurave.
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Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Pasqyrat Financiare

Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2023



PERMBAIJTIA:

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

PASQYRA E AKTIVITETEVE

PASQYRA E FLUKSIT TE MIETEVE MONETARE

Informacion i pergjithshem

Permbledhje e politikave te rendesishme kontabile

Mjete monetare
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Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Shenime
AKTIVET
AKTIVE AFATSHKURTRA
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 3 25,371,351 15,231,433
Kontribute te arketueshme te tjera 6,381,022 0
Shpenzime te periudhave te ardshme 700,000
Shuma e aktive 32,452,373 15,231,433
AKTIVE AFATGJATA
Toka, ndertesa dhe pajisje 833,602 1,800,328
Investime te tjera afatgjata 0 0
Shuma e aktive 833,602 1,800,328
TOTALI AKTIVEVE 33,285,975 17,031,761
DETYRIMET
DETYRIME AFATSHKURTRA
Te pagueshme 2,124,257
Te tjera te pagueshme 5 1,450,688 878,743
Kontribute te marra ne avance 6 9,848,885 6,376,418
Te ardhura te shtyra 0 0
Hua afatgjate
TOTALI I DETYRIMEVE 13,423,830 7,255,161
AKTIVET NETO
Alctive neto te pakufizuara 0 0
Aktive neto te kufizuara 19,862,145 9,776,599
TOTALI I AKTIVEVE NETO 19,862,145 9,776,599
TOTALI I AKTIVEVE NETO+DETYRIMET 33,285,975 17,031,761

Pasqyra e pozicionit financiar duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 4 — 10 ge jane
pjese perberese e pasqyrave financiare. Pasqyrat financiare jane pergatitur dhe miratuar si me poshte :

Pergatitur nga:
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Albana Veshi

Manaxhere e finances dhe kontabilitetit



Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Pasgyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)

PASQYRA E AKTIVITETEVE
Pershkrimi i zerit Periudha
Raportuese Raportuese
Ndryshimi ng aktivet neto : 10,085,546 -9,894,057
Te ardhurat
T€ ardhura nga tarifat e anétarésimit
Té ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare 109,135,057 53,195,246

Té& ardhura nga grantet geveritare apo nga agjenci té tjera té financimit
T& ardhura nga investimet apo dhurimet

Tarifat pér shérbimet

Té ardhura nga akftivitetet tregtare

Té ardhura té tjera 0

Totali i t& ardhurave nga aktivet neto t& pakufizuara 119,220,603 43,301,189
Aktive neto t& cliruara nga kufizimet: 0 0
Alktive neto té ¢lirnara nga kufizimet: 0 0
Realizimi i kufizimeve té programit 0 0
Realizimi i kufizimit p&r blerjen e pajisjeve 0 0
Pérfundimi i kufizimit t€ afatit 0 0
Totali i aktiveve neto té ¢liruara nga kufizimet 0 0
Totali i té ardhurave nga aktivet neto ¢€ pakufizoara: 119,220,603 43,301,189
Shpenzime pér aktivitetet 62,867,314 53,185,246
Shpenzime page 25,014,341 19,748,904
Sherbime te ndryshme 6,273,193 28,260,875
Kancelari 512,951 1,156,060
Qira 1,141,605 1,353,548
Shpenzime postare , telefoni fikse 144,427 163,512
Transport per projekte 1,777,407 1,924,654
Komisione bankare 263,458 339,991
Amortizim per aktivet afatgjata 1,054,726 247 403
Totali i shpenzimeve 99,049,512 53,195,246
Rritja/Rénia ng alktivet neto t& pakufizuara (A)

Ndryshimi né aktivet neto té kufizuara: 10,085,546 -9,894,057
Kontributet

Té ardhurat nga investimet afat gjata

Fitimi i realizoar dhe i parealizuar nga investimet afatgjata

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Alktivet neto t€ ¢liruara aga kufizimet (me shenj& minus) 0 0
Rritja/Rénia né aktivet neto pérkohésisht t& kufizuara (B) 0 0
Ndryshimi né aktivet neto (A + B) 10,085,546 -9,894,057
Altive neto né fillim t& vitit 9,776,599 19,670,656
Aktive neto né fund (& vitit 19,862,145 9,776,599

Pasqyra ¢ aktiviteteve duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 4 — 10 ge jane pjese
perberese e pasqyrave financiare,




Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Pasqyrat financiare per vitin e mbyliur me 31 dhjetor 2022
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE

Per periudhen e
mbyllur me 31
dhjetor 2023

AKTIVITETET E SHFRYTEZIMIT

Ndryshimet ne aktivet neto 10,085,546
Rregullime per perputhjen e ndryshimeve ne aktivet neto

me flukset neto nga aktivitetet ¢ shfiviezimit:

Amortizimi dhe zhvleresimi 1,054,726
Humbjet e realizuara dhe te parealizuara ne investime

Humbjet nga dalja jashte perdorimit e makineri dhe pajisje

Kontributet jo ne para

Rritjet/reniet jo ne para te inventareve

Kontributet e kufizuara per investime ne dhurime/ndihma

Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet afatshkurira
Te tjera te arketueshme (6,381,022)
Shpenzime te parapagnara

Bamiresi ne mirebesim te arketueshme

Te pagueshme 5,468,668
Bamiresi mbi baza vjetore

Per periudhen e
mbyllar me 31
dhjetor 2022

(9,894,057)

215,234

2,443,033

Flukset neto nga aktivitetet e shfrytezimit 10,227,917

AKTIVITETET INVESTUESE
Blerje/shitje investimesh
Blerje/shitje e aktiveve afatgjata (88,000)
Principal i arketuar nga deftesa te arketueshme

Te arketuara ne avance nga deftesa te arketueshme

(7,235,790)

(773,032)

Flukset neto nga aktivitetet investuese (88,000)

AKTIVITETET FINANCUESE
Arketime nga kontributet e kufizuara per investime ne dhurime/ndihma
Principal i paguar per defiesat ¢ pagueshme

(773,032)

Flukset neto nga aktivitetet financuese 0

ert']e/(reme) neto ¢ mjeteve monetare dhe 10,139,917
ckuivalenteve te tyre
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre ne fillim te

periudhes 15,231,433

(8,008,822)

23,240,255

M]efte mormnetare dhe ekuivalente te tyre ne fund te 25,371,350
periudhes

15,231,433

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 4 — 10

ge jane pjese perberese ¢ pasqyrave financiare,




Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Shenime te pasqyrave financiare per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 dhjetor 2023
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGHTHSHEM

Komiteti Shqiptar i Helsinkit 8sht& njé& nga OJF-t& mé & vjetra né Shqipéri. Organizata u themelua
si "Forumi pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t& Njeriut” n& 16 Dhjetor 1990, N& 1992 OJF u bashkua
me Federatén Ndérkombétare t& Helsinkit dhe ndryshei emrin e saj né Komiteti Shqiptar i
Helsinkit.

Komiteti &shté regjistruar né Rrugén “Bregada 87, Pallati “Tekno Projekt”, Hyrja 2, Kati 6,
Apartamenti 10, Tirang Shqip&ri, me NIPT K41915012D.

Sipas statuteve t¢ tij, Komiteti Shgiptar i Helsinkit ka dy organe: Asambleja e Pérgjithshme dhe
Drejtori Ekzekutiv.

Asambleja e Pérgjithshme &sht& organi mé i larté vendimmarrés i Komitetit. Ajo ka kompetencén
pér t& vendosur mbi pranimin dhe shkarkimin e anétaréve, pér t& shqyrtuar raportet financiare dhe
raportet e auditimit, pér t& vendosur pér ndryshimet n& strukturén e Komitetit dhe pér t& eméruar
Drejtorin Ekzekutiv,

Anétarét e Asamblesé sé Pérgjithshme jané:

1- AV. Vjollca Megaj

2- Z.Niazi Jaho

3- Prof.Dr. Artan Hoxha
4. Z. Kujtim Cashku

5~ Prof. Dr Aurela Anastasi
6~ Prof.Dr. Shaban Sinani
7- Z.Lutii Dervishi

8- Z. Julian Mertiri

9- Znj. Lea Ypi

10- Z. Florian Hasko

11- Klajdi Mone

12- Arben Rakipi

Drejtori Ekzekutiv &shté pérgjegjés pér zbatimin e programeve, ka t& drejté t& rekrutojé& punonjés
dhe &shté pérfag8suesi ligior 1 Komitetit Shgiptar t& Helsinkit né marrgédhéniet kombétare dhe
ndérkombétare.

Drejtori Ekzekutiv éshté Znj. Erida Skéndaj

2. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABILE

a.  Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare
Pasgyrat financiare individuale jane pergatitur bazuar ne Standardet Kombetare te Kontabilitetit
(SKK) per Organizatat Jo-fitimprurese (“OJF), te aplikueshme per pasqyrat financiare ge
mbulojne periudhat duke filluar nga ! Janar 2018.

Te dhenat aktuale jane te shprehura ne Leke, e cila eshte dhe monedha funksionale e OJF-se.




Komiteti Shqgiptar i Helsinkit
Shenime te pasqyrave financiare per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 dhjetor 2023
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)

2, PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABILE (VAZHDIM)
b. Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne koston historike.
c. Aktive e afatgjata materiale dhe jomateriale

(D)Njohja dhe matia

Te gjitha aktivet afat-gjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvleresimin dhe
amortizimin e akumuluar, Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e
aktivit, Kostoja ¢ aktiveve te vete-ndertuara perfshin koston e materialeve dhe punes direkte, ¢do
kosto tjeter te lidhur drejtperdrejt me sjelijen e aktivit ne gjendje pune per gellimin e synuar te
perdorimit, si dhe kostot e ¢gmontimit, hegjes se pjeseve dhe sjelljes si ne gjendjen e meparshme
te vendndodhjes se aktivit, Shpenzimet kapitale te aktiveve te bera gjate ndertimit kapitalizohen
ne “Ndertim ne proces” dhe transferohen ne kategorine perkatese te aktivit kur perfundon ndertimi
tij, nga kur aplikohet amortizimi perkates sipas kategorise, Ne rastet kur pjese te nje aktivi
afatgjate material kane jetegjatesi te ndryshme, ato kontabilizohen si zera te ndryshem
(komponentet me te medhenj} te aktiveve afat-gjata materiale, Fitimet dhe humbjet nga shitjet
apo nxjerrjet jashte perdorimit percaktohen duke krahasuar vleren e shitjes me vieren e mbetur,
dhe keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave.

(ii)Kostot e mepasshme
Kostoja ¢ zevendesimit te nje pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vleren
kontabel te atij zeri nese eshte e mundshme ge OJF do te realizoje perfitime te ardhshme
ekonomike nga perdorimi i pjeses zevendesuese dhe kostoja e pjeses mund te matet ne menyre te
besueshme, Kostot e sherbimeve te zakonshme te aktiveve afat-gjata materiale njihen si shpenzim
kur ato ndodhin,

(iii) Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke perdorur metoden zbritese te amortizimit, mbi jeten e
vleresuar te ¢do pjese te aktivit afatgjate material duke filluar nga dita e pare e muajit ge pason
muajin e blerjes, Aktivet e marra me qira amortizohen duke marre per baze periudhen me te
shkurter midis periudhes se girase dhe jetes se dobishme te aktivit, Toka nuk amortizohet,

Normat e amortizimit dhe metodat e perdorura jane si me poshte:

Kategoria Metoda e amortizimit Norma e amortizimit
Pajisje zyrash, mobilje dhe orendi Mbi vleren kontabel neto 20%
Pajisje informatike Mbi vleren kontabel neto 25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ne cdo date raportimi,
Aktivet afatgjata jomateriale njihen atehere kur eshte e mundur ge te perfitime ekonomike do te
sigurohen ne te ardhmen ne lidhje me keto aktive dhe kostoja e tyre mund te matet ne menyre te
besueshme, Amortizimi llogaritet duke perdorur metoden lineare me norme vjetore 15%.

d. Liogarite e arketueshme dhe llogari te pagueshme

Llogarite e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto te amortizuar
duke zbritur humbjen nga zhvleresimi, Provizioni per zhvleresimin e aktiveve te arketueshme
llogaritet kur ka te dhena se shoqeria nuk do te jete ne gjendje te mbledhe te gjitha detyrimet,
Veshtiresite financiare te debitorit, mundesia ge debitori te falimentoje ose riorganizimi i tij




Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Shenime te pasqyrave financiare per vitin ushtrimor te mbyllar me 31 dhjetor 2023

(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe)
2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABILE (VAZHDIM)

financiar konsiderchen tregues qe llogarite e arketueshme te zhvleresohen, Shuma e provizionit
Hogaritet si diference midis vieres se mbetur dhe vieres aktuale te flukseve te ardhshme te
parashikuara te parase te skontuara me normen efektive te interesit,

Liogarite e pagueshime paragiten me vleren e tyre te drejte dhe me pas me kosto te amortizuar,
duke perdorur metoden e interesit efektiv.

e. Paraja dhe ekuivalentet e parase

Paraja dhe ekuivalentet e parase perfshijne arken, Hogarite rrjedhese dhe depozitat ne te pare me
bankat ne Leke dhe ne monedha te huaja, Per qellimin e pasqyres se flukseve monetare, paraja
dhe ekuivalentet e saj perfshijne depozita pa afat ose me nje maturim prej tre muajsh ose me pak
ge nga data e fillimit.

f. Huamarrjet dhe huadheniet

Huamarrjet / huadheniet paragiten dhe vleresohen fillimisht me vleren e drejte pa perfshire
shpenzimet e transaksionit, Pas njohjes fillestare, huadheniet dhe huamarrjet paragiten me kosto
te amortizuar dhe njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar ne interesin
efektiv te ¢do diference midis kostos dhe vleres se riblerjes pergjate periudhes se huamarrjes.
Huamarrjet / huadheniet jane klasifikuar si detyrime afat-shkurtra perveg rastit kur OJF ka nje te
drejte te pakushtezuar per shtyrjen e shlyrjes se detyrimit per te pakten 12 muaj pas dates se
bilancit. Kostot e huamarrjes njihen si shpenzim ne periudhen ne te citen ndodhin.

g. Transaksione ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kembimit ne daten e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne
daten e raportimit konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e
bilancit. Fitimi ose humbja nga kembimi ne zera monetare eshte diferenca ge vjen nga kembimi i
nje numri te caktuar njesish fe nje monedhe te huaj ne monedhen funksionale me kurse te
ndryshme kembimi ne datat e kembimit. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare si dhe parapagimet
ne lidhje me AAM per t'u blere ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale me
kursin e kembimit te dates se kryerjes se transaksionit ndersa ato ge maten me vlere te drejie
rikembehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates kur eshie percaktuar vlera e
drejte. Diferencat ge rezultojne nga kursi i kembimit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e zerave te bilancit
ne monedhe te huaj ishin si me poshte {ne Leke):

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
1EUR 103.88 114.23
1 USD 93.94 107.05
1 GBP 119.23 128.92

h. Alktivet neto

Aktivi neto eshte diferenca mes aktiveve dhe detyrimeve te OJF-se ne daten e pasqyres se
pozicionit financiar.Aktivet neto, mbeshtetur ne ekzistencen ose mungesen e nje kufizimi te
vendosur nga donatori, ndahen ne: aktive neto te pakufizuara dhe aktive neto te kufizuara.
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Aktivet neto te palufizuara zakonisht jane rezultat i oftimit t¢ sherbimeve, prodhimit dhe
shperndarjes se mallrave, marrjes se kontributeve te pakufizuara, marrja e dividendeve apo
interesave ne aktive ge gjenerojne te ardhura, pakesuar me shpenzimet ge ndodhin gjate ofrimit
te sherbimeve, prodhimit dhe shperndarjes se mallrave, krijimit te fondeve dhe realizimit te
funksioneve administrative.

Altivet neto te kufizuara jane burime te kufizuara nga donator/et. Kufizimet e donatoreve mund
te kerkojne ge burimet te perdoren ne nje periudhe te mevonshme ose pas nje date te caktuar
(kufizim ne kohe), ose ato burime te perdoren per nje gellim te caktuar (kufizimi i qellimit), ose
te dyja bashke, p,sh, dhuratat ne mjete monetare apo aktive te tjera me percaktimin ge te
investchen per te siguruar nje burim te ardhurash per nje afat te cakiuar dhe gjithashtu, kjo e
ardhur fe perdoret per nje gellim te caktuar.

i.  Teardhurat

Te ardhurat perfaqesojne flukse hyrese, gjate periudhes se raportimit, te perfitimeve ekonomike
apo formave te tjera te mundshme te perfitimeve, qe rezulfojne ne rmitjen e aktiveve neto te
pakufizuara. Kontributet e marra duhet te njihen si te ardhura ose fitime ne periudhen kur merren
dhe si aktive, pakesim te detyrimeve apo shpenzimeve ne varesi te formes se perfitimit te marre.
Kontributet e marra maten me vieren e tyre te drejte. Kontributet ¢ marra nga OJF paraqiten si
ndihma te kufizuara ose te pakufizuara.

j-  Shpenzimet

Shpenzimet jane flukse dalese, gjate periudhes raportuese, te perfitimeve ekonomike apo formave
te tjera te mundshme te perfitimeve, qe rezultojne ne pakesimin e aktiveve neto te pakufizuara.
Kontributet e dhena do te njiken si shpenzime ne periudhen kur jane dhene dhe si pakesim i
aktiveve apo shtim i detyrimeve, ne varesi kjo te formes se perfitimit te dhene.Per shembull,
dhurimet e bera nga zerat e inventareve ge mbahen per shitje, njihen si pakesim i aktiveve
(inventareve) dhe si shpenzime per kontribute. Ndersa premtimet e pakushtezuara per te dhene
para njihen si detyrime te pagueshme dhe si shpenzime per kontribute. Kontributet ¢ dhena do te
maten me vieren e drejte te aktivit te dhene ose, nese jane ne formen e shuarjes se nje detyrimi te
perfituesit te donacionit, do te maten me vleren e diejte te detyrimit te fshire,

. Perfundimi i kafizimeve te vena nga donatori

Nje OJF do te njohe perfundimin e nje kufizimi te vene nga donatori mbi nje kontribut ne
periudhen ne te cilen kufizimi perfundon. Nje kufizim perfundon kur afati i caktuar ka mbaruar,
kur gellimi per te cilin ishte kufizuar plotesohet, apo te dyja rastet se bashku, Nese nje shpenzim
ndodh per nje gellim per te cilin, bashkarisht jane te viefshem edhe aktivet neto te pakufizuara
dhe ato te kufizuara, atehere kufizimi i vene nga donatori eshie plotesuar deri ne masen ¢
shpenzimit te ndodhur perveg rastit kur shpenzimi eshte bere per nje qellim ge i atribuohet nje
burimi specifik te jashtem te te ardhurave. Per shembull, nje shpenzim nuk ploteson nje kufizim
ekzistues te vene nga donatori nese ky shpenzim ka ndodhur per nje gellim ge eshte drejtperdrejt
i lithur me dhe i rimbursuar nga nje marreveshje shkembimi ¢ sponsorizuar ose nje shperblim i
kushtezuar nga nje agjenci geveritare, fondacion privat, apo te fjera. Perfundimet e kufizimeve te
vena nga donatori ge njekohesisht shtojne nje klase te akiiveve neto dhe pakesojne nje klase tjeter
(riklasifikim) paraqiten te ndara nga transaksione te tjera.
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l.  Premtime te kushtezuara per te dhene

Premtimet e kushtezuara per te dhene, te cilat varen nga ndodhja ne te ardhmen e nje ngjarje te
caktuar te pasigurte, e lidhur me premtuesin, do te njihen kur kushtet nga te cilat premtimet varen,
plotesohen ne thelb, ge do te thote, kur premtimi behet i pakushtezuar.

m. Krahasueshmeria

Informacioni krahasues paraqitet ne menyre te vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontabel te
Shogerise dhe duke u bazuar ne modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontabel Shqiptar.

3. MJETE MONETARE

Mjete monetare
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Mjete monetare ne monedhe vendase 13,683,553 601,553
Mijete monetare ne valute 11,687,797 14,629,880
25,371,351 15,231,433

4. TOKA, NDERTESA DHE PAJISJE

Paisje Informatike Paisje Mjete
AAM & Software Zyre  transporti Totali
Kosto
Gjendje ne 31.12.2022 2,397,210 1,399,349 1,827,944 5,624,503
Shtesa 88,000 88,000
Disposal
Gjendje ne 31.12.2023 2,485,210 1,399,349 1,827,944 5,712,503
Amaortizimi | akumuluar
Gjendje ne 31.12.2022 1,471,145 1,109,538 1,243,492 3,824,175
Shpenzimi per vitin 2023 401,971 68,303 584,452 1,054,726
Disposal
Gjendje ne 31,12.2023 1,873,116 1,177,841 1,827,944 4,878,901
Viera e mbetur
Gjendje ne 31.12.2022 926,065 289,811 584,452 1,800,328
Gjendje ne 31.12.2023 612,094 221,508 - 833,602
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5. TE TJERA TE PAGUESHME
Te tjera te pagueshme

Sigurime shogerore dhe shendetesore
Tatimi mbi te ardhurat personale
Tatimi ne burim

Totali

6. KONTRIBUTE TE MARRA NE AVANCE
Kontribute te marra ne avance

Detyrime per tu paguar projekti i Medias_British
Detyrim per t'u paguar MOBITEL

Petyrime per perfaqesim ligjore te geshtjeve per
Median_Projekti i mbeshtetur nga Ambasada
Holandeze

Te tjera detyrime

Totali

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

515,627 319,573
555,271 195,969
379,790 363,202
1,450,688 878,743

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

217,795 435,591
82,942 82,942
281,934 281,934
9,266,214 5,575,951
9,848,885 6,376,418

7. TE ARDHURAT NGA GRANTET QEVERITARE APO NGA AGJENCI TE TJERA

TE FINANCIMIT
Per periudhen ¢ Per periudhen e
mbyllur me 31 mbyllur me 31
dhjetor 2022 dhjetor 2022
Te ardhura nga donacionet dhe
kontributet vulinetare 109,135,057 53,195,246
Totali 109,135,057 53,195,246
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Fondet e mberritura gjate vitit 2023 paraqiten si me poshte vijon:

Pershkrimi i fondit te marre Data Viera
Fond i ardhur nga komisioni europian 18/01/2023 18,758,071
DM pagese kesti | i fundit Cooperative Adreement 25/01/2023 1,030,324
IST INSTALMENT SUBPROJECT /DEUTSCH-Russischer 01/02/2023 231,636
Fonde te ardhuara nga The SIGRID RAUSING TRUST 06/03/2023 12,899,526
Fond | kaluar MZMP Skopje 06/04/2023 3,537,907
Fond i ardhur nga DRA kesti i dyte dhe | trete 18/04/2023 902,729
Fonde te ardhura nga DRA 24/05/2023 547,253
Fond i ardhur ne kuader te projektit GCERF 06/06/2023 1,900,000
Fonde te ardhura nga projekti me British 2022.12A 16/06/2023 11,178,725
Fond i ardhur nga SIDA 30/06/2023 9,985,206
Fonde te ardhura nga Nedertands Helsinki 19/07/2023 2,552,446
Fonde te ardhura nga ambasada britanike 19/07/2023 9,735,744
Fonde te ardhura nga ambasada Britanike 21/07/2023 4,681,834
Fonde te ardhura nga projekti 2022.11A/Canada Fund 02/08/2023
onde te ar ga projekti /Canada Funds /08/ 1,963,865
Fonde te ardhura per periudhen Maj 2023 nga projekti me British 18/08/2023
onde te ardhura per periudhen Maj ga projekti me Britjs /08/ 2,402,311
Fonde te ardhura nga DRA _6th instalment 24/08/2023 724,350
Fond i kaluar nga Ministria e financave dhe Ekonomise per rastin e
Fotaq zhaharia 30/08/2023 236,500
Fonde te ardhura nga R2COM 14/09/2023 1,403,320
Fonde te ardhuara nga Ambasada Britanike per muajin Qershor
2023 27/09/2023 4,851,916
Fonde te ardhura nga ambasada Britanike /Projekti | zgjedhjeve 31/10/2023
nde te g fProjekti | zgjedhi /10/ 2,652,360
Fonde te ardhura nga G484 14/11/2023 2,971,426
Fonde te ardhura nga DRA 23/11/2023 1,067,380
Fond i ardhur helsinkshi Komitet za chovekovi 19/12/2023 94,618
Fonde te ardhura nga Ambasada Britanik ajin Maj 2023 22/12/2023
onde te ga Ambasada Britanike per muajin Maj /12/ 6,444,587
FONDE PER TU MARRE NGA G484 { 38002 eur ) DHE EU-C1-NPA (23
425 eur) 31/12/2023 6,381,022
Total 109,135,057
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8. SHPENZIME PER PROJEKTET, ADMINISTRIMI DHE TE TJERA TE

PERGJITHSHME

Shpenzime personeli

Aktivitete te lidhura direkt me projekiet
Qira zyre dhe utilitete

Kancelari

Shpenzime telekomunikacioni
Shpenzime transporti, udhetime, dieta
Sherbime auditimi

Sherbime konsulence

Komisione bankare

Te tjera shpenzime

Totali

Per
Per periudhen
periudhen e e mbyllar
mbyllur me Y% me 31 Yo
31 dhjetor  specifike  dhjetor specifike
2023 2023 2022 2022
25,014,341 25% 19,748,904 37%
62,867,314 63% 23,520,399 44%
1,141,695 1% 1,730,361 3%
512,951 1% 1,445,740 3%
144,427 0% 97,097 (%
1,777,407 2% 3,091,420 6%
575,340 1% 348,960 1%
5,008,363 5% 791,645 1%
263,458 0% 339,991 1%
1,744.217 2% 2,080,730 4%
99,049,512 100% 53,195,246 100%

9. NGJARJE PAS MBYLLJES SE VITIT USHTRIMOR

Nuk ka asnje ngjarje te rendesishme pas mbylljes se vitit ushtrimor qe te kerkoje korigjime apo

pershkrime ne keto pasqyra financiare,
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